
Copia conforme all’originale                                                                                           Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
         

   

N° 08 

Del OGGETTO:  
 

  

   30/07/2019     

 

 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO 2019-

2021. INDIRIZZI PER L’ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA TRA 
LA REGIONE SARDEGNA ED IL BANCO DI SARDEGNA. 

 

 

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno trenta del mese di  luglio alle ore 18,30 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto. 

Alla 1^ convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, 

risultano all’appello nominale: 

         

Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Presidente  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Consigliere  X   

Sig. Cosseddu Francesco  Consigliere  X   
Sig. Brundu Gavino  Consigliere  X   
Sig. Vannini Virgilio  Consigliere  X   
Sig. Nasone Roberto  Consigliere  X   
Sig. Nasone Pasquale  Consigliere  X   

Sig. Bulla Edoardo  Consigliere    X 

       
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale; 

Presiede il Sig. Mulas Antonio Damiano nella sua qualità di Presidente;  

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione il Segretario dell’Ente Dr. Antonio 
Ara, il quale provvede alla redazione del presente verbale. La seduta è pubblica. 

         

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE, ai sensi dell’art. 209, comma 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.ii il 
servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria 
dell'ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle 
spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo 
statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme pattizie; 
 

Ufficio di Segreteria 
dSegreteria 

 



Copia conforme all’originale                                                                                           Pagina 2 

CONSIDERATO che la convenzione di affidamento del servizio di tesoreria comunale, 
affidato all'Istituto di credito Banco di Sardegna SPA, è scaduto il 01/07/2019, per cui si 
rende necessario procedere a nuovo affidamento del servizio; 
 
DATO ATTO che: 
1. In data 28/06/2018 la Regione Sardegna ha stipulato la convenzione di Tesoreria con il 
Banco di Sardegna S.p.a. a far data dal 09/07/2018 al 31/12/2021, rinnovabile per un 
triennio; 
2. Il capitolato speciale d’appalto prevede all’art. 4 la possibilità di estensione del servizio 
di tesoreria agli enti locali territoriali che ne facciano richiesta, con le stesse modalità e 
condizioni applicate alla Regione 
Sardegna e riassunte nell’avviso pubblicato dall’Assessorato RAS alla programmazione e 
Bilancio, allegato alla presente; 
 
VISTE le condizioni contrattuali contenute nel succitato Contratto e in particolare l’art. 4 
comma 2 che prevede: “L’estensione avviene alle stesse condizioni, misure e norme 
previste dal presente capitolato e dalla convenzione di tesoreria, in quanto compatibili. In 
particolare, il rimborso spese ed il compenso forfettario a corpo posto a carico dei soggetti 
sopra indicati per i servizi complementari di cui al successivo art. 5, è determinato, in 
relazione all’importo offerto in sede di offerta, in misura proporzionale al volume degli 
ordinativi emessi dai soggetti medesimi nel triennio precedente l’assunzione del servizio di 
estensione, con la previsione di un compenso minimo annuo a copertura dei costi 
d’impianto e di struttura pari ad € 5.000,00”; 
 
RICHIAMATO l’art. 210 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato 
dall’articolo 13, comma 3, della legge 12 novembre 2011, n. 183, il quale testualmente 
recita: 
Art. 210. Affidamento del servizio di tesoreria. 
1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica 
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i 
princìpi della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, 
per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo 
soggetto. 
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente; 
 
ATTESO che, l’adesione alla convenzione di tesoreria stipulata dalla Regione Sardegna 
consente sia di accelerare la procedura di affidamento del servizio, sia di garantire il 
servizio “in loco” per l’utenza in quanto il Banco di Sardegna è presente nel territorio con 
propri sportelli; 
 
RITENUTO quindi di dover impartire appositi indirizzi al Responsabile del Servizio 
Finanziario, affinché provveda a porre in essere tutti gli atti necessari per l’adesione alla 
Convenzione del Servizio Tesoreria stipulato tra la Regione Sardegna ed il Banco di 
Sardegna S.p.A., ai sensi dell’art. 4 comma 1 della stessa; 
 
VISTO il d.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il d.lgs. n. 118/2011; 



Copia conforme all’originale                                                                                           Pagina 3 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’ articolo 49 del D.lgs. n° 267/2000 sia sotto il profilo tecnico-
amministrativo che di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
CON votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge; 

 
D E L I B E R A  

 
Di aderire alla convenzione per il servizio di Tesoreria stipulata in data del 28/06/2018 tra 
la Regione Autonoma della Sardegna e il Banco di Sardegna S.p.a., secondo le modalità 
riportate nel capitolato speciale d’appalto e le condizioni economiche di aggiudicazione 
riassunte nell’avviso pubblicato dall’Assessorato RAS alla programmazione e Bilancio, 
allegato alla presente; 
 
Di dare mandato, per quanto espresso in premessa, al Responsabile del Servizio 
finanziario, per la formulazione delle istanze di estensione del servizio di tesoreria 
regionale rispettivamente all’Assessorato regionale alla Programmazione e Bilancio e al 
Banco di Sardegna S.p.A., nonché l’adozione degli atti e dei provvedimenti inerenti e 
conseguenti la volontà espressa. 
 
di dichiarare, con separata votazione all’unanimità espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                           Pagina 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 

 
 F.to Dr. Antonio Damiano Mulas  

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      
 

F.to Dr. Antonio Ara 

                                                     
   

________________________________________________________________________________________ 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
 
 
Data   08/07/2019                                                                                   Il Responsabile del Servizio  

                                                                 
                                                                 F.to Dr. Sebastiano Soro 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data 01/08/2019 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Antonio Ara 
 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267, il 
giorno 30/07/2019 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    01/08/2019 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   01/08/2019 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 


